

HELENA STASIECZEK

ur. 1932; Dziecinin



Miejsce i czas wydarzeń	Dziecinin, II wojna światowa, PRL
Słowa kluczowe	PRL, Edward Gierek, szkoła, siedzenie w kozie

Dwie wojny, Gierek i siedzenie w kozie

Wtedy było lepi jak Gierek przyszedł, to już było co innego. Gierek wziął w swoje ręce, to już tego planu nie trza było tak oddawać, można było zapłacić pieniędzmi. Za Gierka to już można było żyć. A tak to nie daj Boże, co się rodzice umęczyli, ale to takie czasy. Ileś tam wojnów przeżyli, jedna w dwudziestym roku, nie w czternastym, drugie w trzydziestym dziewiątym, dwie wojnów przeżyli. No ale opowiadali, ojciec mój opowiadał, że jak car rządził, to dobrze było. I matka męża też opowiadała, że jak do szkoły chodziła, ona była z dziewięćsetnego roku, to w Łopienniku, w Fajstawicach, to nie było szkoły, po domkach takich była, a w Łopienniku ruski postawił szkołę, z czerwonej cegły, elegancka. No, ale ona chodziła do polski szkoły, to był ruski nauczyciel, to namawiał: „Chodi, chodi – mówi - choć do moi szkoły, choć. Nauczę cię mówić wszystko”. Z pałeczką chodził do lasu i dzieci aby tylko mu przygarnąć do siebie. A polski nauczyciel był taki wredny, dzieci bił, dawni to była, taka kara, że jak nie umiałeś coś, to dawaj łapę, albo linijką cię biła, albo pan albo pani, a jak nie, to potrafiła cię, jak to mówią i trząchnąć, i rzucić na podłogę, jak jaka nerwowa była. A nie to w kozie siedzi. Ja raz w kozie siedziałam, „Pana Tadeusza” trza było się nauczyć, no i „Inwokację” - „Litwo, Ojczyzno moja...”. Każdy dzień będę pamiętać, do samy śmierci. Raz jeden w kozie siedziałam. Powiedziałam, ja w kozie żebym siedziała? Będę się całą noc uczyć, żebym jutro umiała. Zostawiała w klasie, no i poszła se, a przez drogę tylko mieszkała u gospodarza. Aż się nauczysz, a jak się nie nauczysz, no to musiała wypuścić, żeby poszła spać do domu. A jutro znowu siedziała, jak się nie nauczyła.

Data i miejsce nagrania	2016-01-13, Świdnik
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Justyna Lasota
Redakcja	Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"